
Segunda-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32825

1º. TAC Nº 160/2014 - TP Nº 34/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Ouro Verde Projetos Construções e Representações Ltda - CNPJ 
05.495.325/0001-06
Objeto: Conclusão da Unidade de Acolhimento à Pessoas Idosas, 
no Município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 05/02/2015 à 06/04/2015
Data da Assinatura: 05/02/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:

Protocolo 794753

4º. TAC Nº 215/2013 - CV 54/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
      A.C.A Amazônia Construções e Avaliações Ltda. - CNPJ 
02.406.002/0001-00
Objeto: Reforma Parcial do Centro de Recuperação Agrícola 
Silvio Hall de Moura, no Município de Santarém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II e VI da 
Lei nº 8.666/93
Vigência: 05/02/2015 a 05/06/2015
Data da Assinatura: 05/02/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:
1º TA / 13/02/2014 (prazo);
1º  11/04/2014 - Errata;
2º TA / 16/06/2014 (prazo);
2º  04/07/2014 - Errata;
3º TA / 15/10/2014 (prazo);

Protocolo 794754

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 023/2015, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 577648/2014, de 18/12/2014;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
SELMA PANTOJA DAMASCENO, Agente Administrativo, matrícula 
nº. 631930/1, no período de 29/01/2015 a 27/02/2015, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 794822

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇO Nº 025/2014
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, através da Comissão Permanente de Licitação, 
instituída pela PORTARIA Nº 003/2015, torna público que, na 
Tomada de Preço nº 025/2014, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa Especializada para Implementação do Projeto Técnico 
de Trabalho Social - PTTS no Município de Capanema no Estado 
do Pará, relativo ao Contrato n. 249.526-09/2009-FGTS/
CAIXA, no Estado do Pará, foi considerada vencedora a empresa 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ÁGATA, por oferecer a 
proposta mais vantajosa para a Administração Pública, assim 
como, por atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 06 de fevereiro de 2015.

Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Noêmia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano
E Obras Públicas

Protocolo 794759

AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇO Nº 024/2014
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, através da Comissão Permanente de Licitação, 
instituída pela PORTARIA Nº 003/2015, torna público que, na 

Tomada de Preço nº 024/2014, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa Especializada para Implementação do Projeto Técnico 
de Trabalho Social - PTTS no Município de Capanema no Estado 
do Pará, relativo ao Contrato n. 237.797-34/2008-OGU/CAIXA, 
no Estado do Pará, foi considerada vencedora a empresa 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ÁGATA, por oferecer a 
proposta mais vantajosa para a Administração Pública, assim 
como, por atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 06 de fevereiro de 2015.

Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Noêmia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano
E Obras Públicas

Protocolo 794762

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 038/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. JOSE OTÁVIO FIGUEIREDO, Matrícula nº 
80844991/1, CPF Nº 004.271.602-00, da função em Comissão 
de ASSESSOR DE DIRETORIA, revogando-se a PORTARIA Nº 
335/2013 - PRESI.
2. DESIGNAR o aludido senhor para exercer a função comissionada 
de COODENADOR, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a 
esta função, prevista no Sistema de Cargos Remuneração por 
Competência da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
03.02.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 794636

.

.

ATA DE ASSEMBLEIA
.

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTAORDINÁRIA DA 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA.
DATA, HORÁRIO E LOCAL: 22.01.2015, às 10:00 horas,  na Sede 
Social, Pass. Gama Malcher, 361, Souza, nesta Capital. QUORUM 
E INSTALAÇÃO: Acionistas representando mais de dois terços 
do Capital Social. ASSUNTO EM PAUTA: 1- Eleição do Conselho 
de Administração para o Biênio janeiro de 2015 a janeiro de 
2017.  Eleitos os Conselheiros:  Efetivos: Noêmia de Sousa 
Jacob, Presidente do Conselho de Administração; Lucilene Bastos 
Farinha Silva, Substituta eventual da Presidente; Hércules da 
Rocha Paixão; e Carlos Eduardo de Carvalho Mello. Respectivos 
suplentes: Pedro Abílio Torres do Carmo; Ana Célia Cruz de 
Oliveira; Daniele Salim Khayat; e Bernardete Cruz Costa. - 
Representante do Governo do Estado, Hércules da Rocha Paixão, 
Rosinaldo Costa dos Santos e Nerci Viana da Mota - Secretária.

Protocolo 794554

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 053 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, 

Identidade Funcional nº 57213982/2, CPF nº 633.995.122-87, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenheiro de Pesca, lotado na 
DTS, Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 (Duzentos 
reais), a fi m de suprir despesas com a viagem ao município de 
Acará-PA, no período de 09 a 11.02.2015, que fi scalizará os 
convênios fi rmados entre a Associação Comunitária de Ação 
Familiar São Lourenço e a SECTET, para ser aplicado de acordo 
com a classifi cação orçamentária citada abaixo:
48101 19 126 1344 4248 339033 - R$ 200,00
O prazo de aplicação deverá ser de 10(dez) dias a contar da 
data de publicação e fi ndo o mesmo será observado o prazo de 
05(cinco) dias para a prestação de contas do Suprimento ora 
determinado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 06 de fevereiro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 794724

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO N.º 001, DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
Acrescenta dispositivos à Resolução nº 020, de 15 de setembro 
de 2010, que concede tratamento tributário às operações que 
especifi ca, realizadas pela empresa ALUBAR METAIS E CABOS 
S/A.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Lei n.º 6.913, de 3 de outubro de 
2006, que dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às 
indústrias em geral;
Considerando o disposto no Decreto n.º 2.490, de 6 de outubro 
de 2006, que aprova o Regulamento da Lei n.º 6.913, de 3 
de outubro de 2006, que dispõe sobre o tratamento tributário 
aplicável às indústrias em geral;
Considerando as deliberações da Comissão da Política de 
Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do 
Pará, na 1ª Reunião Ordinária do Plenário, realizada em 14 de 
janeiro de 2015;
Considerando o projeto de revisão apresentado pela empresa, 
constante do processo SECTI n.º 2013/514000,
RESOLVE:
Art. 1º Fica acrescido o art. 4-A à Resolução de nº 020, de 15 de 
setembro de 2010, que concede tratamento tributário às operações 
realizadas pela empresa ALUBAR METAIS E CABOS S/A, inscrita 
no Cadastro de Contribuintes do ICMS sob o nº 15.255.417-3, 
com a seguinte redação:
“Art. 4-A. Fica diferido o pagamento do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS incidente nas importações do exterior da 
matéria-prima catodo de cobre, desde que seu desembaraço 
aduaneiro ocorra em território paraense.
Parágrafo único. O imposto diferido de que trata este artigo será 
recolhido, englobadamente, na subsequente saída tributada dos 
produtos fabricados pela empresa no Estado.”.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
Sala de Reunião da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, em 14 de 
janeiro de 2015.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará

Protocolo 794794

RESOLUÇÃO N.º 002, DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
Concede tratamento tributário às operações que especifi ca, realizadas 
pela empresa MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Lei n.º 6.913, de 3 de outubro de 
2006, que dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às 
indústrias em geral;
Considerando o disposto no Decreto n.º 2.490, de 6 de outubro 
de 2006, que aprova o Regulamento da Lei n.º 6.913, de 3 
de outubro de 2006, que dispõe sobre o tratamento tributário 
aplicável às indústrias em geral;
Considerando as deliberações da Comissão da Política de 
Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do 
Pará, na 1ª Reunião Ordinária do Plenário, realizada em 14 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo SECTI n.º 2013/389180, de 13 de 
agosto de 2013,


